2 – Para efeitos de despesa executada deve ser considerada a despesa empenhada no exercício fiscal. 

Análises e Considerações sobre Execução Orçamentária e Financeira
No exercício de 2024, o município aplicou em despesas com ações e serviços de saúde R$ 52.528.387,08 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil, trezentos e oitenta e sete reais e
oito centavos), correspondendo a 18,46% da receita de impostos e transferências constitucionais e legais em ASPS (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012) demonstrando que a despesa mínima
a ser aplicada em ASPS foi cumprida.

As receitas adicionais para o financiamento da saúde transferidas diretamente do Fundo Nacional de Saúde e do Fundo Estadual de Saúde totalizaram R$ 12.479.405,90 (doze milhões,
quatrocentos e setenta e nove mil, quatrocentos e cinco reais e noventa centavos).

Das despesas totais com saúde executadas com recursos próprios e com recursos transferidos de outros entes, o município destinou R$ 52.898.783,07 (cinquenta e dois milhões, oitocentos e
noventa e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e sete centavos) para a Atenção Básica, o que correspondeu a 62,89% do total executado no quadrimestre, R$ 43.114.550,35 (quarenta e três
milhões, cento e quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos) foram destinados a Assistência Ambulatorial e Hospitalar correspondendo a 42,88% do total executado no
quadrimestre, R$ 2.334.321,60 (dois milhões, trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e vinte um e reais e sessenta centavos) foram destinados ao Suporte Profilático e Terapêutico correspondendo
a 2,31% com as despesas no quadrimestre, R$ 3.582.441,24 (três milhões quinhentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e um reais e vinte e quatro centavos) foram destinados à
Vigilância em Saúde correspondendo a 3,50% com as despesas no quadrimestre e R$ 822.851,33 (oitocentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta e um reais e  trinta e
três centavos) com outras subfunções correspondendo a 0,80% do total executado no quadrimestre, tendo uma despesa total por habitante ano de R$ R$ 2.584,61.

10. Auditorias
Nº do Processo Demandante Órgão Responsável pela Auditória Unidade Auditada Finalidade Status